Voyons maintenant les motifs pour lesquels nostre Seigneur choisit cette sorte de monture: la première donc fut l'humilité: car l'asne est un animal qui véritablement est lourd, pesant et paresseux; mais il a aussi cette propriété, qu'il est grandement humble; il n'a point d'orgueil ny de vanité comme le cheval, qui est fier et orgueilleux: et pour cela l'homme vain et superbe est comparé aux chevaux, qui sont fiers et morgans; car non seulement ils donnent des ruades, mais encore ils mordent, et il s'en treuve quelquesfois de si furieux qu'on ne les ose approcher. Et partant nostre Seigneur, qui vouloit détruire l'orgueil, ne se voulut pas servir du cheval pour faire son entrée, mais il voulut choisir entre les animaux le plus simple et le plus humble; car il

ayme grandement l'humilité et la bassesse, et il n'habite, ny ne repose que dans le cœur humble et simple. Voulant donc nous donner des exemples de cette vertu, il a choisi cette monture si remplie d'abjection pour le jour de son triomphe. Il s'est humilié et aneanty soy-mesme : *Exinavit semetipsum*. On ne l'a point humilié ny mesprisé ; c'est luy-mesme qui s'est abaissé, et qui a fait choix des abjections : car luy qui estoit en tout et par tout egal à son Pere eternel, sans laisser d'estre ce qu'il estoit, a choisi d'estre le rebut et le rejet de tous les hommes. Et bien qu'il se fust humilié de la sorte, il pouvoit neanmoins dire qu'il estoit egal à son Pere, et au saint Esprit, ayant la mesme substance, la mesme puissance et sapience que le Pere et le saint Esprit, et cela sans leur faire aucun tort. O non certes, mes cheres Ames, nostre beny Sauveur n'eust point fait de tort à son Pere eternel, quand au plus fort de ses mespris et humiliations il eust dit : Je suis aussi puissant que mon Pere, aussi bon que le saint Esprit, dautant qu'il estoit en tout et par tout egal à eux. Et en cette gloire, il s'est humilié, et a fait son entrée en Hierusalem, non sur un grand cheval ou un autre equipage, ains sur une asnesse et un asnon, couvert des pauvres manteaux des Apostres : Et c'est ce triomphe d'humilité que chante ce divin poète, le royal prophete David, en ses psalmes ¹ : Le Seigneur, dit-il, a bandé son arc, et a décoché ses flesches d'amour dans le cœur du peuple d'Israël, et tous ont esté esmeus de sa venuë, et ont chanté : *Osanna filio David* : Beny soit le fils de David : *Benedictus qui venit in nomine Domini* ² ; Beny soit celui qui vient au nom du Seigneur : car il a par sa douceur et son humilité captivé tous les cœurs du peuple d'Israël ; au lieu que s'il fust entré en quelque equipage, il les eust tous effrayés. Voilà donc la premiere rayson pour laquelle nostre Seigneur choisit une asnesse pour faire son entrée en